
 

 

《本園の教育目標》 

○元気がある ○自分のことは自分でする 

〇仲良く遊ぶ 〇ものごとに興味・関心をもつ 

〇思ったことを話し、人の話を聞く 

〇体験や考えに感動する 〇工夫して表現する 

令和 5 年度 学校法人鴨下学園 栗島幼稚園 園だより（2 月号）  令和 6年 2 月 1 日（木）発行 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   

 

《栗島幼稚園ホームページ》    栗島幼稚園             《Instagram》 kurishima1955  
  

  『 園創立 69年 ～当初理念と保育のやりがい～ 』 

                                    園 長  矢田 泰久 

 

寒さ厳しき折、春の訪れが待ち遠しい頃となりましたが、感染症とともに花粉症も気にな

ります。引き続き健康にご留意ください。 
 

さて、今月も保護者の皆様には、各通信（だより）により先月の学級、ほしぐみやあっぷ

る教室の様子を詳しくお知らせいたしました。教員が日々子どもたちと一緒に過ごす中、保

育活動を通じて子どもたちが初めて経験することや新しく習得したことなど、子どもたちの

変化・変容の姿をたくさんお伝えさせていただいています。 
 

併せて、教員のみならず全教職員にとって、子どもたちの成長の姿は大いなる喜びであ

り、従事する者として大きなやりがいです。今月も保護者の皆様とｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝを図りなが

ら、子どもたちの成長をｻﾎﾟｰﾄしてまいりますので、よろしくお願いいたします。 
 

ところで、毎月園だよりをお読みくださっている皆様には、その都度園全体の様子や時節

の話題をお届けしておりますが、今月は 14 日に本園の創立記念日を迎えますことから、創

立当初の出来事を少々振り返らせていただきます。 
 

本園創立の昭和 30（1955）年は、戦禍後 10 年を経たﾀｰﾆﾝｸﾞﾎﾟｲﾝﾄ（分岐点）のでした。

今、政治資金問題で騒がしい自由民主党は、この年自由党と民主党が統合して結成されまし

た。戦後の政治体制がこの年に刷新され動き出しました。 
 

また、この年社会を震撼させた事件も多くありました。瀬戸内海の高松沖で国鉄宇高連絡

船紫雲丸が濃霧で衝突沈没し、修学旅行の小中学生を含む乗客ら 168 人が犠牲となりまし

た。さらに森永乳業の粉ﾐﾙｸを飲んだ幼児がヒ素中毒を発症し、130 人が亡くなり約 12,000

人に被害がでました。横浜の養老院では火災で 99人の方が焼死しました。 
 

このような時代の中、初代園長である鴨下多吉先生は「教育格差が甚だしい中、ふるさと

青井にすべての子どもに平等に幼児教育を受けさせたい」との理念から本園を創設され、心

身共に健康で、将来社会に出てからそれぞれのアイデンティティを生かせる哲学をもった人

間に育つよう、自ら考え、自ら行動する逞しい子どもの育成に努めてまいりました。 
 

併せて、地域ｺﾐｭﾆﾃｨｰとの良好な関わり（交流や協力関係）を築くことができ、幸いこれ

までに 9,000 名を超える卒業生を上級学校に送り出し、逞しい成長と社会参加を果たした姿

を見させていただいております。地域の皆様の心温まるご支援に心より感謝申し上げます。 
 

今後共、本園では子どもたちが安心して学び、成長できる教育環境を創造する役割を果た

してまいります。有能な教職員スタッフを育て、時代の変化に柔軟に対応できる教育課程を

提供し、子どもたちが楽しく学び、成長していく様子を見守ることは園の喜びであります。 

 

くりしま  

検索 



 

 

 
 

 

 

 

【 1/16 年長組ﾌﾟﾗﾈﾀﾘｳﾑ 】 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜同 年中組作品＞ 

 

 

【 1/27  作品展示会 】 
 

 

 

 

 

 ＜同 年長組作品＞ 

＜同 年少組作品＞                           

 

 

 

 

 

 

 

【 1/25 交通安全教室 】 

 
 

 

 

 

 

 

結びに、週末に節分立春を迎えます。 

まだまだ寒風が体にこたえますが、陽 

の光はもう春の訪れです。今月も様々 

な事故や災い、怪我や病気から子ども 

たちが守られますように祈りますとと 

もに、年長組の卒業に向けた様々な準 

備に大いなる祝福がありますように。 
 

                        【 2月の主な行事予定 】

　　2日（金）豆まき　  14日（水）69回創立記念日

　 15日（木）年中長たのしいｺﾝｻｰﾄ

　 22日（木）年長お別れ遠足（ｷｯｻﾞﾆｱ東京）

     27日（火）1/2/3月お誕生日会

     28日（水）年長組懇談会

                      【 3月の主な行事予定 】

    18日（月）卒業式　　　19日（火）修了式

※令和6年度入園式　4月10日（水）


